EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA N°. 001/2020.

 O MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ, por intermédio do Sr. Prefeito Municipal

Luciano Franz, em conformidade com suas atribuições legais, em especial as disposições

previstas entre os artigos 313 a 333 da Lei Complementar Municipal n°. 030/2018 de 11

de dezembro de 2018, que dispõe sobre o sistema tributário municipal; a Lei

Complementar Municipal n°. 033/2019 de 25 de novembro de 2019, que dispõe sobre a

autorização da cobrança de contribuição de melhoria; os artigos 81 e 82 da Lei n°.

5.172/66, que dispõe sobre o Sistema Tributário Nacional, faz saber a quem interessar

possa, que o Município de Cunhataí publica EDITAL demonstrando os requisitos legais,

especialmente, os custos relativos a execução de obra pública de “pavimentação com

pedras irregulares” que será executada em vias localizadas no perímetro urbano do

município, para fins de ressarcimento ao erário público municipal, dos valores

despendidos com sua execução, em conformidade com as disposições a seguir

relacionadas:

 As vias públicas a serem pavimentadas e que são objeto do presente EDITAL,

compreendem: Rua Emília Moraes Klauck (Felippe Diel) trecho IV; Rua Lucirdes Maria

Herrmann; Rua Santa Cecília; Rua São Roque e Rua Silvino Diel, tendo como

confrontações (testada) os lotes discriminados no Anexo III deste edital.

1. DO MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO – ALÍNEA ‘A’, DO

INCISO I, DO ARTIGO 82, DA LEI N°. 5.172/66.

1.1. O memorial descreve normas para a execução dos serviços de

“pavimentação com pedras irregulares”, compreendendo todos os serviços e materiais

necessários a execução da obra, conforme termos definidos no memorial descritivo.

1.2. A íntegra do memorial descritivo e descrição individual dos serviços

constam no Anexo I deste Edital, devendo o mesmo ser considerado como parte integrante

deste.

2. DO ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA – ALÍNEA ‘B’, INCISO I,

ARTIGO 82 DA LEI N°. 5.172/66.

2.1. A área total das vias públicas a serem pavimentadas corresponde a 5.656,15

m² (cinco mil seiscentos e cinquenta e seis metros quadrados e quinze decímetros

quadrados).

2.2. O custo total da obra está orçado em R$ 442.007,77 (quatrocentos e quarenta

e dois mil e sete reais e setenta e sete centavos).

2.3. Demais especificações do projeto constam no Anexo I do presente Edital.

3. DA DETERMINAÇÃO DA PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER

FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA – ALÍNEA ‘C’, INCISO

I, DO ARTIGO 82 DA LEI N°. 5.172/66.

A determinação da contribuição de melhoria relativa a cada imóvel será

determinada pela valorização imobiliária decorrente da execução da obra, tendo como

limite o custo da obra conforme o previsto no §1º, do artigo 82 da Lei n°. 5.172/66 c/c

com o artigo 313 da Lei Complementar Municipal n°. 030/2018.

4. DA DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA – ALÍNEA ‘D’,

INCISO I, DO ARTIGO 82 DA LEI N°. 5.172/66.

A contribuição de melhoria será cobrada dos proprietários dos imóveis situados nas

áreas diretamente beneficiadas pela obra, conforme mapa constante no Anexo IV, ou seja,

dos imóveis confrontantes (lindeiros) e beneficiados com a pavimentação, que sofrerem

valorização em decorrência da execução da obra pública, nas seguintes localidades: Rua

Emília Moraes Klauck (Felippe Diel) trecho IV; Rua Lucirdes Maria Herrmann; Rua

Santa Cecília; Rua São Roque e Rua Silvino Diel.

5. DA DETERMINAÇÃO DO FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFICIO

DA VALORIZAÇÃO PARA TODA A ZONA OU PARA CADA UMA DAS ÁREAS

BENEFICIADAS, NELA CONTIDAS – ALÍNEA ‘E’ INCISO I, ARTIGO 82 DA LEI

N°. 5.172/66.

O fator de absorção do benéfico, em face da valorização dos imóveis, para as zonas

fixadas no item anterior é na ordem de até 100% (cem por cento), tendo como limite

máximo o custo da obra e, individualmente, o valor da efetiva valorização ocorrida em

cada imóvel.

6. DA PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONTRIBUINTES.

6.1. A parcela do custo da obra a ser beneficiada pelos contribuintes será de até

R$ 442.007,77 (quatrocentos e quarenta e dois mil e sete reais e setenta e sete centavos),

correspondendo a 100% (cem por cento) da soma total do custo da obra, ou seja,

compreendendo a soma dos itens 1.0; 2.0; 3.0; 4.0; 5.0; e 6.0 do Orçamento Quantitativo

e Financeiro Anexo II, tendo como limite máximo o valor total da efetiva valorização

ocorrida no imóvel.

6.2. Considerando que a área total das vias públicas a serem pavimentadas

compreendem 5.656,15 m² (cinco mil seiscentos e cinquenta e seis metros quadrados e

quinze decímetros quadrados), e que o valor a ser absorvido pelos contribuintes importará

em R$ 442.007,77 (quatrocentos e quarenta e dois mil e sete reais e setenta e sete centavos)

e, considerando, ainda, o disposto no artigo 313, da Lei Complementar n°. 030/2018, que

define o valor máximo a ser cobrado do contribuinte como sendo o percentual de 50%

(cinquenta por cento) do total da despesa realizada, ou seja, R$ 221.003,88 (duzentos e

vinte e um mil e três reais e oitenta e oito centavos). ESTIMA-SE o custo por metro

quadrado ao contribuinte de R$ 39,07 (trinta e nove reais e sete centavos).

7. DA FORMA DE PAGAMENTO.

7.1. O pagamento da contribuição de melhoria da obra referida neste Edital, desde

que comprovada a valorização dos imóveis, será efetuada pelos contribuintes a Fazenda

Municipal, obedecendo as seguintes condições:

7.1.1. Pagamento a vista a ser pago pelo contribuinte, em cota única,

por ocasião da conclusão da obra;

7.1.2. Pagamento parcelado a ser efetuado pelo contribuinte após a

conclusão da obra em até 24 (vinte e quatro) prestações mensais e sucessivas,

sendo que o valor de cada parcela não poderá ser inferior a 16 (dezesseis)

UFRM – Unidade Fiscal de Referência Municipal, nos termos do artigo 106,

da Lei Complementar 030/2018;

7.1.3. Em caso de opção por pagamento parcelado, este deverá ser

formalizado junto a repartição fazendária, mediante termo de opção, sendo que

o mesmo somente será deferido se o contribuinte recolher a Fazenda Municipal

o valor correspondente a primeira parcela no ato do pedido;

7.1.4. O parcelamento obriga o sujeito passivo do crédito tributário

ao acréscimo de juros e correção monetária;

7.1.5. A correção monetária será feita mediante vinculação do saldo

devedor a UFRM – Unidade Fiscal de Referencia Municipal ou a outro fator

que a substitua;

7.1.6. O não pagamento de 03 (três) parcelas consecutivas ou

intercaladas, implica no descumprimento da moratória concedida e obriga o

sujeito passivo do crédito tributário, as sanções legais e a antecipação do

vencimento das parcelas vincendas com o vencimento em uma única parcela

na data da primeira vencida, e, ainda a perda dos benefícios concedidos;

7.1.7. Os créditos tributários oriundos deste Edital que não forem

pagos, serão inscritos em divida ativa e encaminhados para cobrança judicial,

nos termos da Lei Complementar n°. 038/2018 – Código Tributário Municipal.

8. DA IMPUGNAÇÃO.

8.1. É facultado ao contribuinte, após notificado, impugnar qualquer dos

elementos constantes no presente Edital, devendo no documento da impugnação indicar

o fato e os fundamentos jurídicos do pedido, suas especificações, as provas documentais e

testemunhais com que pretende demonstrar a verdade dos fatos alegados e, em especial,

poderá impugnar perante à Autoridade Fazendária de Primeira Instância, em face de erro

de localização /ou dimensões do imóvel, do cálculo dos índices atribuídos, do valor da

contribuição e do número de prestações.

8.2. O prazo para interpor a impugnação à autoridade competente, mediante

protocolo no Setor de Tributos do Município de Cunhataí/SC, é de até 30 (trinta) dias,

contados do primeiro dia útil seguinte a publicação do presente Edital e editais

subsequentes, vinculados a este, cabendo ao contribuinte o ônus da prova, sem prejuízo

do exame pelo Poder Judiciário.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

Demais informações poderão ser obtidas pelos contribuintes junto a

Coordenadoria de Gestão em Administração e Planejamento, pessoalmente, ou através do

e-mail: adm@cunhatai.sc.gov.br, ou pelo telefone (49) 3338-0010.

Cunhataí, Santa Catarina em 24 de janeiro de 2020.

LUCIANO FRANZ
Prefeito Municipal

AUGUSTO DIEL MARSCHALL
Coordenador de Gestão em Administração e Planejamento

ANEXOS

ANEXO I – MEMORIAIS DESCRITIVOS DOS PROJETOS

ANEXO II – PLANILHAS DE CUSTOS

ANEXO III – RELAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS BENEFICIADOS

 ANEXO IV – MAPAS DAS DELIMITAÇÕES DAS ZONAS BENEFICIADAS

ANEXO I – MEMORIAIS DESCRITIVOS DOS PROJETOS

ANEXO II – PLANILHAS DE CUSTOS

ANEXO III – RELAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS BENEFICIADOS

PROPRIETÁRIO  QUADRA LOTE

AGOSTINHO INACIO HOSS 27 8C

ALCINO AMBROSIO PETRY 70 1

AUGUSTINHO FRANKEN 21 1

CELITO ZENI 27 8A

COMUNIDADE DE CUNHATAÍ 22 3

DARCISIO ALFONSO BRUTSCHER 22 1

EGIDIO WICKERT 24 7

EGON HINZ 70 9

ELDO KERKHOFF 70 8

ERNA ZIMERMANN 27 6

ERNESTO WARKEN 70 7

FABIANE ELISE GODOY FINGER KUHN 27 4

FABIO AUGUSTO SCHWENDLER 39 10

FLAVIO PERSCH 70 5

GUERINO WICKERT 70 4

INACIO ENDLER 70 10

IVETE MARIA HERRMANN 27 8D

IVO ANTONIO LUDWIG 24 6

JOCIMARA PROIS 21 2

LAURO WARKEN 39 4

LAURO WARKEN 39 5

LEANDRO CHASSOT 21 4

LEO ALDINO SCHWENDLER 39 11

LEOCLESIO ALMIR PFEIFER 20 1

LOJA LE LTDA 70 6

MAICON MOERS 39 8

MARCELENE FISCHER 27 3

MARLETE ARENS 27 2

NOELI BOSING WERLE 24 8

ROMALDO STEIGER 39 6

ROMALDO STEIGER 39 7

ROMALDO STEIGER 70 2

ROMALDO STEIGER 70 3

RUPON TERNUS 24 5

RUPON TERNUS 27 5

SENO PERSCH 21 3

TARCISIO JOSÉ MULLER 39 9

URBANO HERRMANN 27 8I

URBANO HERRMANN 27 8H

URBANO HERRMANN 27 8G

URBANO HERRMANN 27 8B

URBANO REICHERT 29 10

URBANO REICHERT 29 11

URBANO REICHERT 29 12

URBANO REICHERT 29 13

URBANO REICHERT 29 14

VANDERLEI SCHMITZ 27 8E

VANDERLEI SCHMITZ 27 8F

VERRENICE ASSMANN SEBASTIANY 27 7

ANEXO IV – MAPAS DAS DELIMITAÇÕES DAS ZONAS BENEFICIADAS

RUA EMÍLIA MORAES KLAUCK (FELIPPE DIEL) TRECHO IV

RUA LUCIRDES MARIA HERRMANN

RUA SANTA CECÍLIA

RUA SÃO ROQUE

 RUA SILVINO DIEL